https://www.gov.br/planejamento/pt-br/acesso-a-informacao/demonstracoes-contabeis
https://www.gov.br/planejamento/pt-br/acesso-a-informacao/demonstracoes-contabeis

4.2.4 Terrenos e Glebas - IPEA 

Houve uma variação negativa de R$ 28.099.624,85 (vinte e oito milhões, 
noventa e nove mil seiscentos e vinte e quatro reais e oitenta e cinco 
centavos) na conta de Terrenos/Glebas, proveniente da aquisição da nova 
sede por meio de permuta com uso de sessão gratuita. Os imóveis 
cadastrados referem-se as projeções localizadas na SQS 116, BL H e SQS 
212, BL I e foram procedidos a transferência para Secretaria de Patrimônio

[...]

As Transferências Financeiras a Comprovar, são responsáveis por 73% 
da movimentação do grupo, no terceiro trimestre apresentou uma variação 
negativa de 17% com relação a 31/12/2022, os registros nessa conta 
contábil são de responsabilidade dos órgãos repassadores. 

Ressalta-se que essa variação de R$ 2.944.282,01 (dois milhões, novecentos 
e quarenta e quatro mil duzentos e oitenta e dois reais e um centavo), se trata 
de TED’s que estão pendentes a comprovação por parte dos órgãos 
repassadores. 

Capital a Integralizar em Organismos Internacionais

CORPORACAO ANDINA DE FOMENTO - CAF (MP) 1.286.798.688 

FUNDO FINANCEIRO PARA O DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO PRA 218.470.403